sic habet consumendi, non secus ac de novo surripiendi. — *Secunda* vero sententia gravissima et communior affirmat; et hanc tenent Lessius<sup>12</sup>, Silvester<sup>13</sup>, Armilla<sup>14</sup>, Azor<sup>15</sup> et Pater Concina<sup>16</sup>. Ratio: tum quia obligatio jam contracta ex iusta conceptione, non exstinguitur ex superveniente necessitate; tum quia necessitas furis non tribuit ei dominium rei alienae; sed tantum dat jus utendi, et obligationem suspendit restitutionis.

His tamen non obstantibus, non puto improbabilem primam sententiam: quia pauper in tali necessitate, ut docet D. Thomas<sup>17</sup>, surripiens alienum, suum efficit. Obligatio autem restitutionis eo casu non solum suspenditur, sed etiam vere exstinguitur consumptione rei; quia dominus teneretur consentire consumptioni, adhuc si res apud ipsum inveniretur. — Hoc tamen limitandum dico: 1<sup>o</sup>. Si ille sit pauper, non tantum re, sed etiam spe; ut dicemus in Quaest. sequenti. 2<sup>o</sup>. Si pauper absolute indigeat re illa peculiari, nec aliter possit sibi subvenire; ut dixi in Quaest. praecedenti.

Quaeritur 5<sup>o</sup>. *An surripiens rem alterius in extrema necessitate, hac cessante, teneatur illam restituere?*

Haec Quaestio ab illa alia pendet: *Utrum dives sansfaciat suae obligationi, si pauperi extreme indigenti rem, qua ille egit, mutuet aut donet sub pacto restitutio-*nis, si deveniat ad meliorem fortunam?

— Adest triplex sententia.

*Prima* affirmat. Et hanc tenent Toleatus<sup>18</sup>, Navarrus<sup>19</sup>; item Lessius, Vasquez, Covarruvias, Adrianus, apud Croix<sup>20</sup>. Et probabilem putat Lugo<sup>21</sup>, casu quo res data sit magni momenti. — Ratio, quia caritas, ex qua procedit hoc eleemosynae praeceptum, obligat tantum ad subveniendum proximo indigenti. Ergo sufficit ut

<sup>17</sup> In Decal., lib. 9, cap. 5, n. 9. — <sup>18</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 66, art. 7, ad 2. — <sup>19</sup> Lib. 8, cap. 37, vel lib. 5, cap. 24, n. 7. — <sup>20</sup> Man., cap. 17, num. 61. — <sup>21</sup> Less., lib. 2, cap. 16, num. 11. — <sup>22</sup> Opus. de Eleemosyna, cap. 1, dub. 6, num. 51 et seqq. — <sup>23</sup> Covar., in cap. *Peccatum*, part. 2, § 1, n. 4. — <sup>24</sup> Adrian., Quodlib., qu. 1, art. 2, lit. G, v. *Ex quo concludo*. — <sup>25</sup> Lib. 2, num. 207. — <sup>26</sup> Disp. 16, num. 167 et 168.

<sup>27</sup>) Azor, part. 2, lib. 12, cap. 8, qu. 7; et part. 3, lib. 4, cap. 39, v. *Altera difficultas*,

hanc profecto sententiam tenet; sed de debito in generali.

Juxta a-  
lios, tenetur  
ad restitu-  
tionem.

Prima sen-  
tentia non  
est impro-  
babili.

Quo sen-  
su intel-  
ligenda.

Mutuans  
extreme in-  
digenti sa-  
tisfacit ju-  
xta alios.

Juxta a-  
lios, non sa-  
tisfacit.

aliquo modo ei subveniatur, quo ille a sua necessitate eximatur, quin res absolute donetur.

*Secunda* sententia negat<sup>1)</sup>; eamque tenet Azor<sup>1</sup>, Sotus<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, cum communi, ut asserit<sup>4</sup>; item Suarez, Bonacina, Palaus, Bañez, etc., apud Salmant.<sup>4</sup> — Ratio: tum quia dives ex praecesto naturali tenetur eleemosynam dare extreme indigenti: obligatio autem dandi eleemosynam involvit obligationem donandi; cum vero datur res ad mutuum, non fit donationis, sed una obligatio mutatur in aliam. Tum quia in extrema necessitate omnia sunt communia; unde dives tenetur ex justitia rem tradere pauperi, cum ille juste possit eam surripere, etiam invito domino, et suam facere: ut docet S. Thomas<sup>5</sup>.

*Tertia* sententia longe communior et verior, quam tenent Palaus<sup>6</sup>, Pater Holzmann<sup>7</sup>, Sporer<sup>8</sup>, Croix<sup>9</sup> cum Valentia, qui vocat certam, et Bañez, qui primam sententiam putat falsissimam; ac Salmant.<sup>10</sup> cum Reginaldo, Medina, Trullench, Villalobos, Diana, et omnibus aliis auctori bus citatis pro secunda sententia, distinguit. — Et docet, quod si pauper tempore necessitatis est absolute pauper, tunc dives tenetur omnino gratis ei succurrere; quia tunc absolute obligatur ad praestandum eleemosynam. Secus, si alter habeat aliunde bona, aut spem moralem sive probabilem habendi; tunc enim sufficit rem ipsi mutuare: quia tunc ille non est absolute pauper, nec posset rem alterius absolute arripare et suam facere. — Et hanc

Verius  
distingui-  
tur:

Si pauper  
est abso-  
lute pauper,  
mu-  
tuans non  
satisfaci.

Si non  
est abso-  
lute pauper,  
satisfaci.

<sup>1</sup> Part. 2, lib. 12, cap. 9, qu. 1 et 2. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 4. — <sup>3</sup> Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 5, num. 46 et seqq. — <sup>4</sup> Suar., de Carit., disp. 7, sect. 5, num. 3 et seqq. — <sup>5</sup> Bonac., de 1<sup>o</sup> Praec., disp. 3, qu. 4, punct. 6, num. 15. — <sup>6</sup> Palaus, tr. 6, disp. 2, punct. 4, n. 5. — <sup>7</sup> Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 32, art. 6, dub. 3. — <sup>8</sup> Tr. 21, de Praec. decal., cap. 7, n. 8. — <sup>9</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 7. — <sup>10</sup> Tr. 6, disp. 2, punct. 4, n. 5. — <sup>11</sup> De Virtutib. theol., n. 182. — <sup>12</sup> Tr. 5, cap. 5, n. 97. — <sup>13</sup> Lib. 2, n. 207. — <sup>14</sup> Valent., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 3,

<sup>15</sup>) Auctores pro hac sententia citati revera tentum tertiam sententiam, ut infra notat ipse S. Alphonsus. — Suarez tamen n. 5, dicit subveniendum esse extreme indigenti per absolutam donationem, casu quo illi subveniatur per res usu consumptibiles. Idemque tenet Sanchez, n. 56.

<sup>16</sup>) Sanchez hoc modo loquitur: «Et sic communis usus loquendi nomine eleemosyna donationem gratuitam intelligit».

sententiam expresse tenet D. Thomas<sup>11</sup>, ubi, supponens quod pauper non sit carens bonis propriis, ut in resp. ad 1, sic inde ad 2 docet: *Unusquisque tenetur ad liberandum proximum a morte secundum suam conditionem et modum: et hoc quidem convenienter implevit ille qui pecuniam mutuavit: non autem tenebatur eam donare, in casu quo ille poterat per mutuum liberari.*

Sic igitur pariter dicendum in Quaestione primo loco proposita de surripiente bona aliena in extrema necessitate. Nihil tenetur ipse restituere, si tempore necessitatis erat absolute pauper; ut dicunt Lugo<sup>12</sup> et Salmant.<sup>13</sup> (contra Laymann<sup>14</sup>) ac alios apud Salmant.<sup>14</sup>) Ratio: quia, ut docet D. Thomas<sup>15</sup>, qui est absolute pauper potest liceat ex rebus alienis sibi subvenire, et efficit suum id quod accipit. — Recte autem excipiunt Salmant.<sup>16</sup> si res accepta, cessante necessitate, existat in propria specie; tunc enim dicunt quod tenetur eam restituere. Ratio: quia, cum illius rei solus usus erat ei necessarius ad suam necessitatem sublevandam, non poterat illius dominium sibi adjudicare.

Pauper autem, qui aliunde bona habuit vel spem habendi, ut supra diximus, bene tenetur restituere rem acceptam et consumptam in necessitate; quia quando rem accepit, non fuit absolute pauper.

Quaeritur 6<sup>o</sup>. *An dives, non subveniens pauperi tempore quo ille erat in extrema necessitate, teneatur postea ad restitutionem?*

*Prima* sententia affirmit. Et hanc tenet Cardenas<sup>17</sup> cum Hurtado<sup>18</sup>, Lay-

qu. 9, punct. 4, § 1, v. *Septimo*. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 32, art. 6, dub. 3. — <sup>10</sup> Tr. 21, cap. 7, n. 9 et seqq. — <sup>11</sup> Regin., lib. 4, n. 260 et 261. — <sup>12</sup> Joan. Medina, tr. 5, Cod. de Eleemos., qu. 6, concl. 1, 2 et 3. — <sup>13</sup> Trull., part. 1, tr. 22, diff. 3. — <sup>14</sup> Diana, part. 5, tr. 8, resol. 5. — <sup>15</sup> Quodlib. 5, art. 17, ad 2. — <sup>16</sup> Disp. 16, num. 171. — <sup>17</sup> Tr. 18, cap. 5, num. 35. — <sup>18</sup> Loc. cit. — <sup>19</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 7, corp. et ad 2. — <sup>20</sup> Tr. 13, cap. 5, n. 35. — <sup>21</sup> Cris., disp. 20, cap. 3, n. 88 et 85, et n. 100 et 101.

<sup>15</sup>) Legendum est: CUM Laymann et aliis. Laymann enim, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 7, sicut Salmantenses et ipse S. Alphonsus, scribit: «Qui rem ablataam, vel apud se depositam, commodatam, etc., urgente extrema necessitate absumpsit, nihil restituere debet, postquam ad meliorem fortunam pervenit».

<sup>16</sup>) Petrus Hurtadus, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 159, sect. 3, § 36, probabiliorum existimat opinionem quae dicit (§ 23) opitulationem deberi ex

Extreme  
indigens  
absolute  
pauper,  
liber est a re-  
stitutione,

nisi res  
accepta su-  
per sit in  
propria spe-  
cie.

Non abso-  
lute pauper  
tenetur ad  
restitu-  
tionem.

Non subve-  
niens extre-  
me indigen-  
ti tenetur  
ad restitu-  
tionem ju-  
xta alios.

mann<sup>19</sup>; item Prado<sup>20</sup> et Aragon<sup>21</sup>, apud Salmant.<sup>1</sup>; eamque putat probabiliorum Pater Concinna<sup>22</sup>). — Ratio, quia pauper in extrema necessitate habet verum jus ad bona divitis; et ideo si dives illa non tradat, peccat contra justitiam et tenetur restituere. Alias si non peccaret contra justitiam, sed tantum contra caritatem, posset ipse sine injustitia etiam impedit pauperem, ne in tali necessitate suum ariperet; nec teneretur ad restitutionem damnorum obvenientium filiis pauperis, qui ex illa impeditio mortem subiret: quod nemo dicit. — Hinc inferunt, quod si dives sive impedit sive negligit dare eleemosynam in eo casu, tenetur, adhuc sublata necessitate, resarcire omnia damna pauperi illata.

*Secunda* vero sententia probabilior, quam tenent Lessius<sup>23</sup>, Lugo<sup>24</sup>, Holzmann<sup>25</sup> (cum communi, ut asserit); et Salmant.<sup>26</sup> cum Suarez, Coninck<sup>27</sup>, Bañez<sup>28</sup>, Sanchez, Vasquez, negat teneri divitem ad restitutionem damnorum, si negligit dare eleemosynam. — Ratio, quia talis obligatio est ex praecesto caritatis, quae ad restitutionem non obligat. Et quamvis pauper in extrema necessitate habeat jus ad bona divitis apprehendenda, cum illa eo casu fiant communia, non acquirit tamen eorum dominium. Tunc enim non quoad dominium, sed tantum quoad usum, bona aliena communia evadunt.

Sed dices: Si dives non obligatur ad subveniendum pauperi ex justitia, quomodo poterit pauper juste rem ejus surripere ipso invito vel nesciente? — Re-

<sup>19</sup> Tr. 18, cap. 5, n. 33. — <sup>20</sup> Disp. 16, n. 144, v. *Ad secun-  
dum*. — <sup>21</sup> Loc. cit., num. 34. — <sup>22</sup> Suar., de Carit., disp. 7, sect. 6, n. 2. — <sup>23</sup> Sanch., Consil., lib. 1, cap. 5, dub. 5, n. 61. —

justitia extreme indigenti, proindeque (§ 31) teneri divitem ad restituenda damna, quae eius omissionem sunt secuta.

<sup>24</sup>) Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 7, i. f., negat quidem ad restitutionem teneri, praeterlapsu necessitatis tempore (si nempe nullum indigenti damnum subsecutum sit): «Si tamen propterea... quod dives pauperi extreme indigenti necessaria negavit, pauper mortuus est; secundum rigorem justitiae... ad compensationem damni obligatur; quippe cuius causa injusta extitit».

<sup>25</sup>) Prado, cap. 22, qu. 4, n. 5; Aragon, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 32, art. 5, dub. 2, concl. 2, et

spondeo cum Lugo, eodem modo, ut dimicimus in *Quaest.* 3. Ante divisionem bonorum, omnia erant communia, et quisque poterat ex eis accipere sibi necessarium; sed nullus tenebatur ipsis ex justitia dare. Idem dicendum in casu extremae necessitatis: cum omnia tunc fiant communia, potest pauper accipere bona divitis; sed dives non tenetur dare ex justitia. Cum autem pauper habeat jus ad accipendum, peccat procul dubio dives contra justitiam, si illum impedit ab accipiendo; et tenetur ad omnia damna, filiis aliquis haeredibus necessariis ex tali impeditio obvenientia. Si vero non impedit, sed tantum negligit dare, ad nihil postea tenetur.

Unde concluditur quod pauper potest juste bona divitis accipere, sed dives non tenetur ex justitia dare.

Ultimo hic notandum, quod in sola gravi necessitate prohibetur surripere rem alienam: ex prop. damnata 36, mox supra relata. — Excipit Viva<sup>4</sup>, quando pauper, ad levandam suam non levem miseriam, quavis non extremam, aliquid leve surripere, probabiliter judicando, dominum opulentum ex pietate non esse invitum, saltem quoad substantiam. Recte tamen advertit, hujus epikaeus usum non debere esse facilem nec in materia gravi, quia divites in hoc, etiam quoad substantiam, sunt rationabiliter invititi.

521. — «3<sup>o</sup>. Nec item furatur, qui accipit in compensationem justam, si aliter sibi debitum accipere nequeat; v. gr. si famulus justum stipendium non possit aliter obtinere, vel inique inductus

<sup>26</sup>) Vasq., Opusc. de Eleemos., cap. 1, dub. 5, n. 38 et seqq. — Lugo, disp. 16, n. 143 et 144. — <sup>27</sup> In propos. 36 Innoc. XI, num. 10.

qu. 66, art. 7, rationem tantum hujus opinio nis afferunt, dicentes divitem teneri ex justitia subvenire extreme indigenti; et id ipsum Concinna, in *Decal.*, lib. 1, diss. 6, cap. 9, n. 16,

vocat probabilius. Aragon tamen negat ad restitutionem teneri praeterlapsu tempore necessitatis. — Pariterque Lessius, lib. 2, cap. 12, n. 75; Holzmann, de *Virtutib. theol.*, n. 182, v. *Dices 2<sup>o</sup>*; Coninck, de *Carit.*, disp. 27, dub. 7, n. 104; Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 7, v. *Circa tertiam concl.*, pro opposita opinione allegati, rationem dumtaxat habent in qua nititur; negant scilicet aliquem teneri ex justitia ad subveniendum extreme indigenti.

In gra-  
vi neces-  
sitate surri-  
pere alien-  
um, illici-  
tum.

Exceptio  
non facile  
ad usum de-  
ducenda.

Justa com-  
penso  
non est fur-  
tum.

Compensatio potest fieri in alia specie.

Compensatio propria auctoritate facta, ve-

Quandoque nullum peccatum.

Compensatio requiri creditum certum.

« sit ad serviendum iniquo pretio. — Vide « Laymann <sup>1</sup> et Toletum <sup>2</sup>. »

Nota quoad compensationem. 1º. Quod compensatio potest fieri etiam in alia specie, si non potest fieri in eadem. — Croix <sup>3</sup>.

Nota 2º. Quod compensatio regulariter peti debet per judicium. — Sed hoc omittere, est tantum veniale peccatum; ex Salmant. <sup>4</sup> cum Lugo <sup>a</sup>, etc., Viva <sup>5</sup>, ac Croix <sup>6</sup>, Tamburinio et aliis. Immo nullum, si alias timeantur inimicitiae, amissio expensarum et similia, ut recte docet Laymann <sup>b</sup>.

Nota 3º. Quod, licet ad compensationem requiratur certitudo crediti, ex communissima apud Croix <sup>7</sup>; quamplures tamen et graves auctores apud Salmant. <sup>c</sup>, admittunt posse fieri compensationem cum credito tantum probabili in tribus casibus: scilicet, quando compensatur fama cum pecunia; infamia, cum infamia data; et legatum relictum in testamento non sollemini <sup>d</sup>. — Sed vide quae de his diximus de Conscientia, lib. I, n. 35.

522. — Nota hic propos. 37 Innocentii XI, quae dicebat: *Famuli et famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere*

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, num. 10. — <sup>2</sup> Lib. 5, cap. 15, a n. 3. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 1, n. 967. — <sup>4</sup> Tr. 18, cap. 1, n. 313. — <sup>5</sup> In propos. 37 Innoc. XI, n. 1. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 965. — <sup>7</sup> Tambur., Decal., lib. 8, tr. 2, cap. 5, § 1, n. 3. — <sup>8</sup> Loc. cit., num. 962. — <sup>9</sup> Tr. 24, de 4º Praec., num. 136. —

*pere, ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario quod recipiunt.*

Salmantenses <sup>8</sup> cum aliis, loquentes de hac prop. damnata, dicunt 1º. Quod si famulus sine necessitate libere conveniat cum domino de stipendio inferiori, postea nihil poterit sibi compensare. — Secus, si ex necessitate, ad levandam nimirum suam miseriam, conveniat de salario notabiliter minori justo. Ratio, quia decreta pontifícia non intelligunt obligare famulum contra justitiam. Ita Salmant. <sup>9</sup>, et Viva <sup>10</sup> cum Lessio <sup>a</sup>, Suarez, Molina, etc.; contra Croix <sup>11</sup>, qui ait nihil penitus posse famulum surripere post pactum, quia jam cessit juri suo. Sed respondetur quod famulus, cum cogitur ad sic convenientium a sua paupertate, tunc non cedit juri suo sponte, sed coacte; et ideo ipsius paupertas nequit excusare herum, ut non solvat ei saltem infimum stipendium.

Quando autem famulus, coactus a necessitate, convenit pro parvo pretio, poterit sibi compensare usque ad pretium infimum; ut ait Viva <sup>12</sup> cum Lessio <sup>b</sup>, Suarez <sup>b</sup>, Molina et Dicastillo, et aliis (ut ait)

<sup>8</sup> Tr. 13, cap. 1, n. 317. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 12. — <sup>10</sup> Suar., in 3 P., de Sacrif. Miss., disp. 86, sect. 4, num. 4. — <sup>a</sup> Molina, tr. 2, disp. 506, n. 4 et seqq. et n. 11. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 975. — <sup>12</sup> In propos. 37 Innoc. XI, n. 12. — <sup>b</sup> Molina, tr. 2, disp. 506, num. 4. — <sup>c</sup> Dicast., de Restitut., disp. 9, dub. 7, n. 144.

521. — <sup>a</sup> Lugo, disp. 16, n. 91, distinctione uituit, et negat grave esse peccatum, si rem tuam accipias, quae ad tuum dominium adhuc pertineat, vel si rem tuam in aequivalenti seu in iis quae functionem recipiunt, accipias: ut pecuniam pro pecunia, oleum pro oleo, etc. Secus vero, si res si alius generis, quia tunc cogeres alterum ad novum onus.

<sup>b</sup> Laymann, lib. 3, tr. 3, part. 1, cap. 1, n. 9, requirit dumtaxat ut non possit « alio convenientiori modo... debitum facile consequi ». Quae quidem Croix, n. 965, his verbis explicat: « Tum... non potes facile obtinere, si deberes per item vel publicam potestatem cogere cum magnis expensis vel jactura amicitiae et gratiae tibi multum utilis ».

<sup>c</sup> Salmant., tr. 13, cap. 1, n. 319 et seqq., affirmant licitam esse compensationem *in omnibus casibus*, « quando datur major probabilitas ex parte creditoris, quod tale debitum sibi debetur ». Sed « cum solum datur opinio aequae probabilis pro utraque parte debitoris scilicet et creditoris », licitam esse dumtaxat in tribus relatis casibus. Notant prae-

terea in his casibus agi de probabilitate juris, nempe supposita probabilitate opinionis quod diffamato debeatur pecunia, quod liceat infamantem diffamare, quod valeat testamentum minus solemne; non autem de probabilitate facti ipsius debiti.

<sup>d</sup> S. Doctor, in Hom. apost., tr. 10, n. 21, tres conditions requirit ad licitam compensationem: « 1º. Ut non fiat cum damno debitoris; 2º. Ut creditum sit certum et liquidum; 3º. Ut satisfactio alio modo obtineri non possit; quare creditor debet prius in judicio postulare: quamquam si hoc negligitur, non erit peccatum grave; immo nec leve, si via judicaria sumptus, odia aut alia damna subeunda essent ».

522. — <sup>a</sup> Lessius, lib. 2, cap. 12, n. 63, ita quidem tenet, sed addit: « Hoc tamen intellige, si tali servitio [dominus] egebat, vel si magnum ex eo capiat emolumenitum; quod si non egebat, sed solum ad preces alterius, nullo magno suo commodo admisit, merito potest minus offerre ad dare: *merces enim ultroneae*, ut dici solet, *vilescent* ».

<sup>b</sup> Lessius, lib. 2, cap. 12, n. 63; Suarez,

Exceptiones.

Famulus libere consentiens stipendio inferiori nequit sibi compensare.

Secus, si ex necessitate.

Augens sponte operam, nihil potest surripere.

Secus, si augeat ex voluntate domini.

communissime. — Hoc tamen currit, nisi dominus alios famulos pro eodem parvo pretio jam juste invenisset; vel nisi ipse famulus de se oblatus fuisset, et dominus ex pietate sive indigentia ipso uteretur. Viva <sup>1</sup>, et Salmant. <sup>2</sup> cum Molina <sup>c</sup>, Soto <sup>d</sup>, Navarro <sup>d</sup>, Villalobos <sup>e</sup>.

523. — Dicunt 2º. Salmant., quod si famulus ex electione propria augeat operas debitas, nihil potest surripere; quia tunc censemur operam suam condonare ad conciliandam sibi domini gratiam. Secus autem, si ex voluntate domini expressa vel tacita; quia tunc servanda est regula illa, nempe quod quivis operarius dignus est mercede sua. — Ita Salmant. <sup>3</sup> cum Molina, Soto <sup>a</sup>, Villalobos <sup>a</sup>, Navarro, Diana <sup>b</sup>, Fagundez <sup>c</sup>, Bassaeo <sup>c</sup>, et ita etiam Corella <sup>a</sup> cum Filguera, Torrecilla, Lastra <sup>a</sup> et Hozes <sup>d</sup>. Consentitque huic Croix <sup>4</sup>.

524. — An autem famulus, si evidenter sibi constet de injustitia sui stipendi, possit tunc ex proprio judicio facere sibi hujusmodi compensationem?

Negant Croix <sup>5</sup>, Cardenas <sup>6</sup> et Viva <sup>7</sup>. Et dicunt quod famulus sive quicumque alius mercenarius non debet sibi compen-

<sup>1</sup> In prop. 37 Innoc. XI, n. 12. — <sup>2</sup> Tr. 24, n. 136. — <sup>3</sup> Loc. cit.; et tr. 13, cap. 1, n. 316. — <sup>4</sup> Molina, loc. cit., n. 6. — <sup>5</sup> Navar., Man., cap. 17, num. 111. — <sup>6</sup> Filguera, Lucerna... in propos. 37 Innoc. XI, v. *Imo hoc etiam*. — <sup>7</sup> Torrecilla,

sare, nisi ex judicio communissimo periodorum, aut viri valde docti et in re morali versati; ideoque, inquit, ad hoc non sufficere judicium confessarii mediocriter docti. — Attamen Salmant. <sup>8</sup> dicunt famulum posse etiam ex proprio judicio sibi compensare suam operam, si ipse certe judicet majus stipendum mereri. Quod sane videtur satis probabile mihi et aliis doctis recentioribus: si hic famulus vel quicumque alius mercenarius sit vir prudens, timoratus et vere aptus ad recte judicandum, ac certus sit de justitia compensationis, remoto omni hallucinationis periculo. Sed haec rarissime evinent. Nec obstat supradicta propositio 37 damnata; quae merito proscripta fuit, quia nimis generaliter loquebatur.

525. — Quaeritur hic obiter: *utrum christiani possint licite surripere res Turcarum?*

Resp. Si christiani sint in locis Turcarum captivi, certum est posse eos surripere a dominis quantum sufficit ut redimantur et ad patriam redeant, in compensationem injustae servitutis, et damnorum quae ratione servitutis patiuntur. — Ita habetur ex decreto Congr. SS. Officii, die

Probabilitas licita, sed in casu rarissimo.

Captivi apud Turcas possunt surripere necessaria ad liberationem.

in 3 P., de Sacrif. Miss., disp. 86, sect. 4, n. 4, innuunt tantum servum posse eo casu sibi compensare usque ad infimum pretium, in quantum dicunt dominum teneri usque ad aequivalentiam, vel famulum posse damnum sibi compensare ».

<sup>c</sup> Molina, tr. 2, disp. 506, n. 4, ita quidem docet, et subdit: « Hanc tamen limitationem intelligerem, modo opera hujus non comperiret sibi ita utilia, ut propter lucrum quod ex illis perciperet, dignum illum stipendio deprehenderet; tunc enim juxta perceptam utilitatem, tribuere inde illi tenetur usque ad justum stipendum pro servitio ».

<sup>d</sup> Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 3, art. 3; Navarrus, Man., cap. 17, n. 113, id non habent; nec satis distincte a Salmant. citantur, qui cum plura simul ponant, auctores deinde acervatim allegant.

<sup>e</sup> Villalobos, part. 2, tr. 25, diff. 13, n. 6, id docet, quando ex dominorum paucitate minuitur pretium.

523. — <sup>a</sup> Sotus, loc. cit.; Villalobos, loc. cit.; Corella, tr. 10, a n. 138; Lastra, in

prop. 37 Innoc. XI, n. 148, male citantur a Salmanticensibus; casum enim de quo hic disputatione non habent.

<sup>b</sup> Diana, part. 3, tr. 6, resol. 16, oppositam sententiam affert, cui, ut asserit, aliqui contradicunt; quamnam vero ipse amplectatur non explicat.

<sup>c</sup> Fagundez, Decal., lib. 4, cap. 15, n. 33; Bassaeus, v. *Famulus*, n. 3, primam dumtaxat partem hujus distinctionis habent, negantes scilicet famulum posse sibi compensare, si sponte justo stipendio renuntiaverit.

<sup>d</sup> Hozes, in propos. 37 Innoc. XI, n. 11 et seqq., huic sententiae aperte favel, dicens opinionem esse multorum, quod possit sibi compensare famulus, qui circa aliud officium occupatur, ad quod vi conductionis non obligatur; et adducit Fagundez, id affirmantem de eo qui servitum istud non praestitit gratis et liberaliter, sed animo mercedis; cui doctrinae favel Hozes, eo magis quod ipse, n. 13, explicat ejusmodi compensationem fieri debere, non quidem proprio judicio, sed consilio docti hominis aut prudentis confessarii.

23 Aug. 1630, apud Peyrinum <sup>a)</sup>, ubi sic fuit declaratum: *Qui captivi injuste detinentur ab infidelibus, possunt a dominis particularibus accipere sine injustitia... quantum sufficit ad congruam compensationem; etiam pro sufficientia redemptoris, ab illis vel aliis qui sunt partes reipublicae, sive Judaei sive Turcae.*

Dubium fit: *an quilibet christianus possit surripere bona Turcarum?*

Negant Azor <sup>b)</sup> et Filliuccius <sup>b)</sup>. — Sed affirmant probabiliter Molina <sup>1</sup> cum Cajetano <sup>c)</sup>; item Victorelli, Naldus, Duval-

lius, Rebellus <sup>d)</sup>, Valascus <sup>d)</sup>, Covarruvias <sup>d)</sup> et alii, apud Diana <sup>e)</sup>, qui probabile putat. Ratio, quia sic recte praesumi potest ei concedi a principibus christianis, qui jus habent spoliandi Turcas omnibus bonis ac locis ab ipsis usurpati. Consentit etiam Felix Potestas <sup>f)</sup>: modo (recte limitat) non adesset inter Turcas <sup>e)</sup> tempus treguae vel salviconductus; vel nisi aliquis Turca degat in locis christianorum, sive liber sive servus, maxime si adsit ut publicus negotiator sub fide regia.

Exceptiones.

## DUBIUM II.

*Quae sit quantitas notabilis ad mortale peccatum.*

526. *Quae sit quantitas gravis respectu ad diversa genera personarum vel ad diversas circumstantias.* — 527. *Id clarius elucidatur.* — 528. *Conclusio et probabilior sententia.* — *Quid de furto rerum expositarum, nempe fructuum et lignorum.* — 530. *Quae quantitas sit gravis in furtis minutis.* — 531. *Quid, si sit animus restituendi brevi tempore, vel partem complementem materiam gravem.* — 532. *An sit mortale furari parum reliquiae sacrae.*

526. — « Variae ea de re sunt sententiae. — Navarrus nimis scrupulose statuit medium regalem; alii nimis laxe 100 aureos; moderatus Toletus, Medina, Lessius, etc., duos regales, etsi minus sufficiat, si notabiliter noceat.

« Resp. Ea non mathematice, sed moraliter metienda est, non tantum ex valore rei ablatae, sed etiam ex circumstantiis personae cui aufertur: si nimi-

rum ei grave damnum inferatur, aut saltem caritas christiana graviter laetatur: quomodo respectu valde divitis, immo etiam regis, unus vel alter aureus notabile quid videtur; respectu vero mediocriter divitum, quatuor circiter regales sive medius imperialis; respectu mechanicorum, duo; respectu pauperis, unus. — Ita nunc plerique, cum Bonacina.

Ex circumstantiis personae.

<sup>a)</sup> Tr. 2, disp. 37, n. 1. — *Victorel.*, Not. ad Em. Sa. v. *Servus*, n. 1. — *Naldus*, Sum., v. *Servus*, n. 1. — *Duval*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, de Fide, qu. 7, art. 10, concl. 4. — <sup>b)</sup> Part. 5, tr. 13, resol. 98. — <sup>c)</sup> Tom. 1, num. 2651 et seqq. — *Navar.*, Man.

525. — <sup>a)</sup> Laurentius de Peyrinis, *tom. I, Additam.*, cap. 4, num. 43, dicit hanc esse resolutionem Consultorum in Congregatione S. Officii, 13 aug. 1630.

<sup>b)</sup> Azor, *part. I, lib. 8, cap. 24, qu. 13*; Filliuccius, *tr. 22, cap. 4, n. 123*, loquuntur de christiano captivo apud Turcas; et Azor adducit sententiam quae negat licitum ei esse surripare ea quae ad fugam ipsi sunt necessaria, et addit: « Aliis tamen videtur probabilius fas esse ». Filliuccius autem licitum esse asserit « secundum probabilem opinionem ».

<sup>c)</sup> Cajetanus fere in omnibus consentit, ut dicit Molina; scribit enim, *in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 66, art. 8*, licitum esse christiano servum eripere

a Turcis injuste detentum; res vero ipsius Turcae surripare illicitem videri, « nisi forte tanta esset commoditas oblati, ut omnia inconvenientia cessarent, et deficiente spe judicis, liceret jus sibi facere contra hujusmodi, qui hostes sunt christianorum ».

<sup>d)</sup> Rebellus, *part. I, lib. 1, qu. 12, n. 9*; Alvarus Valascus, *tom. I, consult. 30, n. 8*; Covarruvias, *in cap. Peccatum, part. 2, § 11, n. 6*, non aliud habent quam rationem in qua fundatur haec sententia: bellum scilicet ex parte Turcarum esse injustum, ex quo injuste terras christianorum occupaverint. Et pro hac ratione tantum a Diana allegantur.

<sup>e)</sup> Inter Turcas nempe et christianos.

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Grave peccatum est auferre rem parvam domino valde proficiam; v. gr. sartori acum, quam unicam habet, nec habere aliam potest, qua se alat. — <sup>c)</sup> Lessius <sup>1</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Grave item est (etsi non in specie furti), si fur sciatis, ex jactura rei parvae domino securam valde magnam mostestiam; v. gr. quia valde ad eam afficebatur, nec similis recuperari potest: nisi tamen res sit nullius prorsus momenti. — Vide Bonacina <sup>2</sup>.

527. — Quoad hoc punctum, tam ad proxim scitu necessarium, nempe, *quae nam sit materia gravis in furto*, operae premium est plura hic elucidare.

Quidquid aliqui dicant, commune est apud DD., et non videtur posse negari, quod ad determinandam hujus materiae gravitatem non possit absolute pro omnibus eadem quantitas assignari; sed ipsa dimetienda sit respective ad circumstantias personae, rei, loci et temporis. Cum enim furti gravitas consistat in quantitate damni quod proximo infertur, facile documentum quod respectu unius leve erit, respectu alterius erit grave. Ideo enim S. Thomas <sup>3</sup> dixit: *In ammissione unius gallinae, plus [pauper] gravatur, quam unus multum dives gravaretur in mille marcis.* Ideo etiam ait Laymann <sup>4</sup> cum Navarro, Busenbaum et communi, quod auferre acum sartori, poterit aliquando esse grave furtum, si ille ea carens nequit sibi de victu providere.